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PER 

MIRATIMIN E PLANIT STRATEGAK PER REFORMIMIN 
E SEKTORIT TE ENEYGJISE NE SHOIPERI 

Ne mbeshtetje to nenit 100 to Kushtetutes dhe to shkronjes "b", to pikes 2, to 
nenit 4, to ligjit nr.43/2015, "Per sektorin e energjise elektrike", to ndryshuar, me 
propozimin e ministrit to Infrastruktures dhe Energjise, Keshilli i Ministrave 

VENDOSI: 

Miratimin e planit strategjik per reformimin e sektorit to energjise ne Shqiperi, 
sipas tekstit qe i bashkelidhet ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit 	toren zyrtare". 

KRYi INISTRI 



PLANT STRATEGJIK PER REFORMIMIN 

E SEKTORIT TE ENERGJISE NE SHQIPERI 



Hyrje 

Kdshilli i Ministrave i Republikes se Shqiperise eshte angazhuar shume, nga njera and, te rrise 
kapacitetin pradhues, nder td tjera, nepennjet ndryshimit te perzierjes prodhuese dhe, nga ana 
tjetdr, te siguroje furnizimin e vazhdueshem te energjise ne vend si ne aspektin e sigurise se 
fumizimit dhe cilesise. Keto angazhime vijne ne forma te ndryshme nga kontratat nderkombetare, 
si dhe permes perpjekjeve td vazhdueshme per to ristrukturuar te gjithe sektorin e energjise 
elektrike. 

Prandaj, Shqiperia dshte ne proces te ristrukturimit te mjedisit rregullator. Ky ristrukturim do te 
kete nje nenkuptim te rendesishem per sektorin e energjise elektrike dhe palet e interesuara. Kuadri 
i ri ligjor dhe rregullator synon td adresoje nje game te gjere te ceshtjeve te sektorit te energjise, 
duke perfshird reformat institucionale, nxitjen, rritjen e efikasitetin e energjise dhe kapacitetin 
prodhues te energjise se rinovueshme ne Shqiperi, krijimin e sistemit te ri to tarifave te energjise 
elektrike, zhvillimin dhe vendosjen e nje tregu to organizuar te energjise elektrike dhe integrimin 
e nje tregu shqiptar te energjise elektrike me tregjet me te gjera rajona!e to energjise elektrike dhe 
se fundi tregun e brendshem te energjise elektrike te BE-se. 

Kapaciteti prodhues i instaluar i Shqiperise eshte mbi 2.01 GW dhe mbizoterohet teresisht nga 
hidrocentralet. Per me tepee, tregu shq;.ptar i energjise elektrike 	subjekt i nje sasie to kufizuar 
to paleve kryesore to interesuara. Aktordt e tregut to energjise aktualisht po bashkepunojne ne nje 
mjedis me transparence te kufizuar qe pengon hyrjen ne treg te aktoreve te rinj dhe lidhet me 
mungesen e efikasitetit ne kete sektor. Nje perpjekje reforme filloi ne vitin 2006 me andtaresimin 
ne Komunitetin e Energjise dhe u rifreskua ne vitin 2015 me miratirnin e nje ligji to ri per sektorin 
e energjise elektrike (PSL) nr.43/2015. Nderkohe qe reforma eshte ngadaldsuar pak gjate dy viteve 
te fundit. Ne muajt e fundit Keshilli i Ministrave dhe aktoret kryesore kane gjetur energji to 
rinovueshme per te vazhduar me reformen sektoriale. 

Prandaj, eshte e rendesishme te theksaet se Shqiperia po ndermerr tashme Napa reformash, te cilat 
mbeshteten ne reformen e sugjeruar ketu. Hapat e reformes perfshijne, nder to tjera, hapin e pare 
drejt ndarjes se OSHEE-se, furnizuesit te vetem e universal te Shqiperise, dhe Operatorit te 
Sisternit te Shperndarjes, krijimin e nje shoqerie shqiptare to shkembimit te energjise (APEX) dhe 
hapjen graduale te tregut to shitjes me pakice, se bashku me krijimin e nje tregu konkurrues me 
shumice. Ky treg i shitjes me shumice, krahas tregtise dypaleshe, ku marreveshjet behen 
drejtperdrejt nga tregtaret (Over-The-Counter OTC) & tregtise derivative (forward), pritet te 
perfshije tregjet e dites ne avarice (day-ahead) dhe brenda dites, si dhe tregun e balancuar to 
energjise elektrike, ku formimi i cmiineve pritet te jete i formuar lirshdm mbi bazen e mungeses 
se mallrave, xonkurrences dhe nevojave per investime, d.m.th. vleresimin e vertete ekonomik te 
energjise elektrike. 

Plani qe miratojme ketu ka per qellim te perdoret si nje mjet per te krijuar nje rruge te qarte per 
reformimin e te giithe sektorit te energjise elektrike ne Shqiperi. Ky eshte nje dokument thelbdsor 



si pjesd e instrumentit te huave to bazuara ne politikat e reformds (PBL). Huate e bazuara ne 
politikat e reformes (PBL) jane nje mjet nz to cilin fondet nga nje institucion financiar 
nderkombetar i japin hue 	operatori publik to tregut ne baze to zbatimit to reformave specifike 
td politikave to renditura ne kete plan strategjik, (PRE). 

Plani strategjik parapet nje reformd te gjere per sektorin e energjise. Reforma shenjestron kanale 
te shumefishta, si: strukturore, operacionale dhe financiare. Per me teper, duhet to theksohet se 
plani strategjik shqyrton dhe zbaton angazhimet nderkombetare te Shqiperisd, vecanerisht ne lidhje 
me procesin e andtardsimit ne Komunitetin e Energjise dhe ne BE. 

Si e tine, reforma e sugjeruar e perfshird ne planin strategjik perfshin nje lista gjitheperfshirese to 
masave (PRE). Nese zbatohen kdto reforma, duhet to krijojnd nje treg to organizuar ne modelin e 
BE-sd, i cili udhdhiciet nga parimet e te qenit transparent, jodiskriminues dhe i qdndrueshdm ne nje 
periudhe td gjate, bazuar ne forinimin e cmimit te lire permes konkurrences. Perpjekjet lcyce qd 
permban kjo reforme mund to permblidhen gjeresisht si: Ndarja vertikalisht e kompanisd se 
integruar to shperndarjes OSHEE, qasja transparente dhe jodiskriminuese (dhe tarifat) pdr sistemet 
e transmetimit dhe shperndarjes, nje rregullator i forte i pavarur, cmime to vendosura ne menyrd 
to pavarur, konkurruese dhe transparente, si dhe skemave to mbdshtetjes per kategori vulnerabel 
to drejta, transparente, jodiskriminuese dhe minimale ne mbeshtetje te tregut per ldientet ne nevoje 
to shoqdrive dhe per prodhuesit e energjise se rinovueshme. 

Perfitimet e refonnes se propozuar mund te permblidhen si krijimi i nje tregu qd prodhon, 
transmeton dhe konsumon energji elektrike ne menyrd efikase, si dhe nje treg qd ndermerr 
investime qe realizojne fitimet me to larta. Shkurtimisht, pdrfitimi kryesor i reformes dshtd krijimi 
i nje tregu qo mundeson vlerdn e shtuar me to mire per parate publike. 

Megjithate, eshte e rendesishme te njohim, gjithashtu, rrezikun qd lidhet me reformen. Rreziku i 
pare potencial per t'u theksuar esind nje implementim i paplote ose i pasaktd i planit strategjik td 
propozuar. Pasoja do td ishte nje treg gjithnje e me i nderlikuar dhe kompleks, si dhe nje treg qe 
nuk ofron perfitimet e deshiruara dhe vazhdon te perhumbet nga skemat e subvencionimit 
jotransparent dhe diskriminues, qe ne afat to gjate krijojnd kosto td tepert per tregun. Rreziku i dyte 
i rendesishdm per 	theksuar dshtd perfshirja me baze te dere ne reforme, duke filluar me 
mungesen e prondsise nga ministria perkatese e linjes (Ministria e Infrastrukturds dhe Energjise). 
Kjo do te thote se, nese aktoret e brend.shem nuk kane interes per zbatimin e reformes, si rezultat 
i mungesds se prondsisd se brendshme, atehere reforma e propozuar nuk do te zbatohet ne teresi 
dhe keshtu do te rrise gjasat per rrezikun e pare. Nje shembull i kesaj mungese interesi pdr te 
zbatuar Aid reforme, te pakten brenda afatit kohor, eshte (thane nga pervoja me deregullimin e 
parealizuar plotdsisht me metodologjine e cmimeve. Pshte e rendesishme ta marrin seriozisht kete 
rrezik dhe ne perputhje me rrethanat td merren masat e duhura per ta kundershtuar ate. Se fundi, 
nje sfidd kyce eshte kornunikimi si me publikun (konsumatorin fundor), ashtu edhe me paldt e 
interesuara. Pra, reforma ka td ngjare to coje ne mime me te larta, qe mund td rezultoje ne disa 
shqetesime publike. Megjithate, do td jete thelbesore pdr td komunikuar se cmimet per energji 



elektrike jane vetern me te larta ne siperfaqe, d.m.th. cmimet aktuale te uleta subvencionohen 
permes taksave dhe buxhetit te shtetit ne nje menyre te v!!shtire dhe te nderlikuar dhe ne te njejten 
kohe rezulton ne neninvestirne ne infrastrulcture, duke derguar nje fature gjithnje ne rritje per 
furnizimin me energji per brezat e ardhshem. Per me teper, reforma, si e tille, parashikon krijimin 
e skemave te perkohshme dhe te perhershme mbeshtetese per akomodimin e interesave te grupeve 
ne nevoje nga ndikimet negative te reformes dhe "varferimit nga energjia" - e then ndryshe 
"efektet qe sjell ndryshimi me rritje i cmimit te energjise elektrike", si dhe mbeshtetjen e 
prodhuesve te energjise se rinovueshme. Megjithate, skema te tilla mund dhe duhet te zbatohen 
vetem ne mjedisin e ri te parashikuar te tregut, pasi te jete krijuar dhe te kete funksionuar ne menyre 
te mjaftueshme per te shmangur shtremberimin e mekanizmit te formimit te cmimeve te tregut, 
d.m.th. vleresimin e saj te mallrave ne baze te mungeses, konkurrences dhe nevojave te investimit. 

Se fundi, duhet te thelcsohet se plani strategjik aktual permban disa masa reformuese qe tashme 
jane duke u zbatuar ose reflektuar edhe ne PSL. Megjithate, keto masa duhet te perfshihen ne kete 
plan strategjik ne menyre qe kjo te perbeje nje koncept gjitheperfshires per reformimin e sektorit 
te energjise me zbatimin e elementeve perkatese (PRE). 

Udhezuesi i huave to bazuara ne politikat e reform& (PBL): Elemente to politikave te 
reform& per reformen e sektorit to energjise ne Shqiperi 

Ky plan strategjik permban elemente to reformes (PRE), te cilat duhet te realizohen nga autoritetet 
shqiptare dhe subjektet kyce te sektorit elektro-energjetik per to finalizuar perpjekjet e reformes 
ne sektor qe u nisen disa vite me pare. Plani strategjik dhe vecanerisht koha e hapave te reformes 
jane ne perpu.thje me detyrimet nderkombetare te Shqiperise dhe hapat e ndermarre per 
permiresimin e ciendrueshmerise ekonomike, mjedisore dhe sociale te sektorit. Nga kerkimi per 
gjetjen e fakteve, qe perfshin intervista me palet e interesuara dhe vleresimin e eksperteve, ne 
planin strategjik u percaktuan elementet e politikave te reforms (PRE) te paraqitura me poshte. 
Me saktesisht, se bashku me afatet e zbatimit, elementet e politikave te reformes perbejne planin 
strategjik. Ato jane te disenjuara ne menyre te title qe te formojne bazen per nje PBL qe do te 
zbatohet gjate periudhes 2018 deri ne vitin 2020. PBL-ja do te perbehet nga dy periudha, zbatimi 
dhe monitorimi, te cilat jo domosdoshmerisht do te korrespondojne me vitet kalendarike. Periudha 
e pare pritet te filloje ne tremujorin e katert te vitit 2018 dhe te vazhdoje den ne tremujorin e trete 
te vitit 2019, ndersa. periudha e dyte eshte nga tremujori i katert 2019 deri ne tremujorin e trete te 
vitit 2020. Afatet kohore gjate te cilave elementet e politikave te reformes duhet te zbatohen 
permblidhen ne: 

■ Afati i pare i zbatimit 
— Numri i elementeve te politikave te reformes: 11 
— Kohezgjatja: aferstsht 10 muaj. 
— Afati kohor: 4Q2018 3Q2019 (ku Q i referohet tremujoreshit) 

■ Afati i dyte i zbatimit 



— Numri i elementeve te politikave te reformes: 7 
— Kohezgjatja: 12 muaj. 

Afati kohor: 4Q2019 — 3Q2020 

Shumica e elementeve te politikave te reformes jane ne afatin e pare te zbatimit pasi ato jane te 
disenjuara per te promovuar elementet kryesore te reformave te cilat duken te realizueshme ne 
vitin e pare dhe te cilat jane thelbesore te zbatohen perpara se te ndermerren hapa te mevonshem. 
Zbatimi eshte realist dhe bazohet ne kushtin qe ka vullnet te mjaftueshem politik pas zbatimit te 
reformes. 

Sa i perket permbajtjes se elementeve te politikave te reformes, ata jane, sipas projektimit, duke u 
fokusuar ne elementet e reformes se nivelit te larte te cilat jane vendimtare per nje ristrukturim te 
suksesshem te sektorit. Keto elemente te politikave te reformes do te realizojne permiresime 
institucionale ne sistem, masat e bazuara ne treg dhe zbatimin e praktikave te drejta dhe 
transparente ne te gjithe zinxhirin e vleres ne sistemin e energjise elektrike. Te gjitha keto elemente 
te politikave te refonnes jane te domosdoshme per tregun relativisht te vogel shqiptar per te ofruar 
rezultatet e deshiruara, vecanerisht ne lidhje me formimin e crnimeve konkurruese ne tregun e 
shitjes me shumice dhe pakice, likuiditetin e tregut, mbikeqyrjen rregullatore, interesat e ndara, 
pavaresine politike te ERE-s, si autoriteti kombetar i energjise elektrike, dhe qendrueshmerine 
afatgj ate. 

Shume nga elementet e politikave te reformes varen nga njera-tjetra, sidomos pergjate dy afateve 
te zbatimit. Etiketimi numerik i elementeve te politikave to reformes nuk perben nje kusht ne lidhje 
me zbatimin e elementeve te politikave te reformes brenda cdo afati te zbatimit, as nuk percakton 
prioritetet e elementeve te politikave te reformes. 

Zbatimi i elementeve te politikave te reformes per cdo afat perben kushtin per disbursimin e 
elementit financiar te PBL-se. Pra, plani strategjik nuk ben asnje supozirn apo perjashtim ne radhen 
e ndodhjes te elementeve te politikave te reformes. lie saktesisht, elementet e politikave te 
reformes qe jane duke u zbatuar erode perfshihen ne baze te rendesise se tyre per suksesin e 
pergjithshem te perpjekjeve te reformes. Sidoqofte, edhe pse elementet e politikave te reformes 
jane aktualisht duke u zbatuar, ato jane pjese e kushteve per disbursim. Monitorimi i elementeve 
te politikave te reformes do te perfshije vleresimin qe percakton nese sektori ka permbushur 
kushtet dhe, per kete arsye, kualifikohet per disbursim. 

Megjithate, para se te vazhdohet me prezantimin e elementeve e vecante te politikave te reformes 
eshte e rendesishme te theksohen disa parakushte qe duhet te jene te vendosura perpara se plani 
strategjik te zbatohet. Keto parakushte mund te ndahen gjeresisht ne dy kategori: parakushtet per 
zbatimin e suksesshern te planit strategjik dhe parakushtet per vendosjen e shperndarjen e 
suksesshme te PBL-se. 

Tabela 1: Parakushtet per reformen 



ParakushtA per plank. strategjk Parakushtet per huate e bazuara ne 

• Miratimi i nje memorandtuni mirelcuptimi 
lidhur me PBL-ne dhe kushtet per 
disbursim. 

• Krijimi i nje skeme te qarte monitorimi. 
• Krijimi dhe mbajtja e roleve te qarta, 

perfshire edhe operator& publike lokale. 
• Ngritja e nje skeme transparence dhe 

informimi brenda sistemit dhe me palet e 
interesuara. 

Miratimi formal i planit strategj ik nga 
Keshilli i Ministrave me qellim krijimin 
dhe sinjalizimin publik te vullnetit te 
nevojshem politik per zbatimin e 
reformes. 
Angazhimi publik ne lidhje me nevojen 
dhe perfitimet e reformes se propozuar. 
Angazhimi i paleve te interesuara per te 
qartesuar rolet dhe pritshmerint e tyre 
perkatese. 
Angazhmi me IFI-te (Institucionet 
financiare nderkombetare) si per t'i 
mbajtur ato si mbeshtetje, por edhe per 
te bashkerenduar mbeshtetjen e tyre per 
reformen ne vecanti, pasi tregu te jete 
liberalizuar dhe deregulluar me tej. 

Afati i pare i zbatimit 2018/2019 

Tabela ne vijim ofron nje pasqyre te elementeve te politikave te reformes te propozuara nga 
tremujori i katert i 2018 den ne tremujorin e trete 2019. 

Sub jekti 

Marreveshja mbi 
vonesat dhe 
permiresimi i 
pagesave nga 
subjektet publike 

Gjetja e nje zgjidhjeje per detyrimet e te KIM, MIE, 
papaguara ne mes te subjekteve te ndryshme MFE 
shteterore 

2 
	

Ndarja dhe 
	

Ristrukturimi i OSHEE-se ne perputhje me KM, OSHEE, 
ristrukturimi i 
	

Iceficesat ligjore dhe funksionale te ndarjes dhe MIE, MFE 
OSHEE 
	

pergatitja per oferte publike 

3 Miratimi i nj& procesi 
matjeje dhe 
parashikimi 

Krijimi i nje procesi dhe metodologjie te 
koordinuar te parashikimit, si dhe kerkesat 
teknike per hapjen e tregut dhe deregullimin e 
cntimeve 

OSHEE, 
OST, KESH, 
ERE 



4 Zbatimi i hapjes se 
tregut dhe 
deregullimit te 
cmiltneve 

Zbatimi i vendimeve lidhur me hapat qe duhen 	ERE, KM, 
ndermart per hapjen e tregut dhe deregullimin 	MIE 
e cmimeve, 	si dhe zbatimin e kontrates 
universale te furnizimit ndernijet OSHEE dhe 
KESH (sic eshte percaktuar ne shtojcen 1 te 
Modelit te Tregut te PX-se, i miratuar me 
VKM nr.519, date 13.7.2016) 

7  Krijimi i nje tregu 
shkembimi te 
energjise 

Vendosja 	ligjore 	dhe 	funksionale 	e 	OST, MIE 
shkembimit te energjisC O. Shqiperi (APEX) 
ne perputhje Inc Modelin e Tregut te miratuar 
dhe Rregullat e Tregut 

6 Zbatimi i mekanizmit 
dhe rregullave te 
balancimit te tregut 

Zbatimi i mekanizmit te balancimit te tregut, 	OST, ERE 
me 	prokurim 	te 	hapur, 	transparent 	dhe 
jodiskriminues per rezervat balaricuese bazuar 
tie oferten me te mire 

7  Krijimi i Operatorit 
RES dhe 
transformimi i Feed- 
in-Tariffs 

Krijimi i kuadrit institucional dhe rregullator 	ERE, MIE 
per marketingun e drejte, transparent dhe 
jodiskriminues te energjise se rinovueshme. 

—8  Ofeirtimi konkurrues 
per kapacitetin e 
prodhimit te energjise 
elektrike te 
rinovueshme 

Zbatimi i ankandit t5 pare konkurrues dhe 	KM, MIE 
jodiskriminues 	per 	kapacitetet 	e 	reja 	te 
rinovueshme te prodhirnit. 

9 1Vlitratimi flhe zbatimi i 
skein& mbeshtetese 
per konsumatoret ne 
nevoje 

oigurimi qe hapja e tregut dhe deregullimi i 	KM, MIE 
cmimeve te kene ndikim minimal negativ 
ekortomik ndaj konsumatoreve rid nevoje dhe 
familjeve qe vuajne nga liberalizimi i cmimit 
te energjise elektrike. Percaktimi i skemes se 
mbeshtetjes per keto grupe. 

T0 Finalizimi i akteve 
neraligjore ne 
pErputhje me EnC 
acquis (Akt i 
Komunitetit te 
Energjise) 

Krijimi i kuadrit rregullator perrnes akteve 	ERE 
nenligjore qe jane ne perputhje me aktin e 
Komunitetit 	te 	Energjise 	dhe 	ligjet 	e 
aplikueshme shqiptare. 

T1 Rritja e kompetencave 
dhe pavaresia e ERE-s 

Forcimi i nje rregullatori te pavarur i cili eshte 	ERE, MIE 
ne perputhje me Direktiven e BE 2009/72/KE 

Tabela 1: Veshtrim i pergjithshem i elementeve te politikave te reformes per afatin e pare te 
zbatimit 



Elementi  1 i reform& se 

Titulli 	Marreveshja mbi vonesat dhe permiresimi i pagesave nga 
subjektet publike 

Elementi 2 i reforms 	politikave:  

Subjekti 
Ekzekutues KM, MIE, MFF 

Pershkrimi i 
nivelit te larte 

Pershkrim i 
detajuar 

Subjektet qe u 
ofrohet 

lehtesim 
Synimi i 
zbatimit 

Matja e 
zbatimit 

Gjetja e nje zgjidhjeje per detyrimet e papaguara ndermjet subjekteve te ndryshme 
shteterore 

Grupi nderministror i puns, i krijuar tashme per kete gellim, do te finalizoje nje 
marreveshje qe rregullon trajtimin e ardhshem te te gjitha borxheve te pagueshme, 
ndermjet kompanive shteterore qe lidhen me sektorin e energjise elektrike, 
perfshire subjektet publike me detyrime per energjine elektrike. 

Pervec marreveshjes, do te hartohet dhe miratohet nje plan veprimi i cili do te 
siguroje angazhirnin per pagesen e faturave te energjise elektrike nga te gjitha 
subjektet publike, duke perfshire ato buxhetore dhe jobuxhetore. Plani i veprimit 
duhet te permbaje objektivat e pagesave te sektorit publik, si dhe te percaktoje nje 
procedure zgjidhjeje te ngercit/deshtimit (fall-back procedure) kur subjektet e 
sektorit 	mund te demonstrojne paaftesi (pamundesi) per te permbushur 
objektivat e pageses dhe ta raportojne late te subjekti superior perkates. Nje 
strategji per permiresimin e nivelit te pagesave nga subjektet publike duhet ta 
permbylle planin e veprimit. 

Se bashku, marrjtveshja per pagesen e borxheve te prapambetura dhe plani i 
veprimit per pagesen e faturave te energjise elektrike nga subjektet publike do te 
sigurojne pastrimin e llogarive to arketueshme nclermjet te gjitha njesive 
shteterore. 

Duhet te theksohet se ceshtja e nivelit to pagesave korrente dhe pagesave te 
prapambetura ne sektorin e energjise elektrike eshte e lidhur me nivelin e 
pagesave korrente dhe pagesat e prapambetura te detyrimeve ne sektore te tjere. 
Prandaj, per te zgjidhur keto ceshtje ne rastin e sektorit te energjise elektrike eshte 
e keshillueshme qe nje zgjidhje gjitheperfshirese ne sektore te ndryshem do te jete 
e nevojshme. 

KESH, OSHEE, OST, ERE 

Gjetja e marreveshjes se zgjidhjes 

Dorezimi i marreveshjes se zgjidhjes 



Titulli 	Ndarja dhe ristrukturimi i OSHEE-se 

Subjekti ekzekutues 1  
KM, OSHEE, MIE, MFE 

Pershkrimi i nivelit te 
larte 

Pershkrim i detajuar 

Ristrukturimi i OSHEE-se ne perputhje me kerkesat ligj ore dhe 
funksionale te n.darjes dhe pergatitja per oferte publike 

Ndarja ligj ore e OSHEE-se si dhe ndarja e plote funksionale do te zbatohen 
sa me shpejt qe te jete e mundur, brenda periudhes se pare. Kjo do te 
perfshije marreveshjet perfundimtare dhe operacionale midis te gjitha 
kompanive te reja, duke perfshire, por jo kufizuar ne, ndarjen e aseteve, 
shpemdarjen e pagesave te prapambetura dhe borxhet mes kompanive te 
ardhshme. 
Nje plan ristrukturimi, i miratuar nga Keshilli i Ministrave, do te permbaje 
vizionin ne lidhje me zgjedhjen e kompanise qe do te kryeje furnizim 
universal per periudhen e tranzicionit ne vazhdim. 

Do to permbaje gjithashtu nje strategji per oferten publike, potencialisht qe 
do te collie ne nje privatizim -te plote te kompanise furnizuese me nje 
investitor strategjik qe lehtesonte zbatimin e transformimit ne nje kompani 
biznesi private dhe konkurruese dhe nje oferte te pjesshme per publikun 
shqiptar per nje pjese miiioritare te kompanise DSO, me Keshillin e 
Ministrave te Shqiperise duke ruajtur kontrollin mbi biznesin e rregulluar. 

Procesi i vleresimit (Hapat e nevojshem/studimi paraprak) i te gjitha 
kompanive te reja qe rezultojne nga ristrukturimi i OSHEE-se do te kryhet 
nga nje auditor i pavarur ilhe raportet e tij miratohen nga MIE dhe me 
raportimin ne MFE dhe do te ballet nje vleresim i qarte i tregut te 
kompanive, per nje oferte publike. 

Subjektet ekzekutues ne kete plan strategjik jape gjitnashtu pergjegjes per raporJrnin sipas Skemes se Monitorimit 
te PBL 



Per me teper, kompania OSHEE-DSO duhet te jete e ndare ne perputhje 
me nenin 26 te Direktives se BE-se 2009/72 / BE, qe perfshin: 

ndarjen ligjore te DSO-se nga aktivitetet e tjera (te bera deri ne 
fund te marsit 2018) te OSHEE-se qe nuk kand lidhje me 
shperndarjen, 
ndarjen fiinksionale te DSO-se per te siguruar pavaresine e saj 
nga alctivitetet e tjera to OSHEE-se, vecandrisht furnizimin e cdo 
lloji, dhe 
ndarjen financiare per te mbajtur llogari te ndara per aktivitetet e 
DSO. 

Perpara ofertes publike, duhet te zbatohet ndarja funksionale dhe te 
sigurohet qe: 

— menaxhimi eshte me te vertete i ndare dhe i pavarur, duke iu 
shmangur udhezimeve DSO nga pjese te tjera te ndermarrjes ne 
lidhje me aktivitetet e perditshme te DSO-se; 

— mbikegyrja rregullatore petmes ERE-s eshte e garantuar; 
— krijohen dhe siguroben te drejta te pavarura dhe efektive per 

vendimmarrje per DSO-ne, p.sh. nepermjet burimeve te 
mjaftueshme; 

— miratohet nje program pajtueshmerie, qe permban te pakten: 
rregullat e pajtueshmerise, masat disiplinore lcunder shkeljeve te 
rregullave te pajtueshmerise, trajnimin per perputhshmerine dhe 
miratimin e menaxhimit te vete programit, 
marreveshjet e nivelit perkates te sherbimit jane sipas parimeve te 
fcrmimit te cmimeve te bazuara ne treg; 
komunikirni dhe vendosja e markes se kompanive te ristrukturuara 
shmangin cdo konfuzion te mundshem mes tyre; 

— konfidencialiteti ruhet. 

Ndarja ligjore aktualisht e tanishme shenon nje hap te rendesishem, por ne 
menyre te garte nuk eshte permbushur plotesisht sipas direktivave te 
Komunitetit te Energjise. Pervec kesaj, estate e rendesislune te theksohet se 
ky PRE eshte pergatitja e nje oferte publike te OSHEE-se, sipas formes 
aktuale !igjore per oferten publike, duke gene nje hap tjeter i natyrshem, 
j ashte fusheveprimit te elementeve te politikave te reformes. 

Subjektet qe u ofrohet 
lehtesim 

Synimi i zbatimit 

ERE 

(Hapat e nevojshem /Studimi paraprak) dhe vleresimi financiar i seciles 
prej kompanive te ristrukturuara dhe te ndara te OSHEE-se, te kryera nga 
auditori i pavarur 

Matja e zbatimit Miratimi i vendimit te Keshillit te Ministrave per planin e ristrukturimit per 
OSHF,E-ne. (nese eshte i mundur kontrolli me note pozitive i 
peiputhshmerise nga EnCS) 



Elementi 3 i reform& se politikave:  

Titulli 	Miratimi i nje procesi matjeje dhe parashikimi 

Subjekii ekzekutues OSHEE, OST, KESH, ERE 

Pershkrimi i nivelit te 
larte 

Krijimi i nje procesi dhe metodologjie te koordinuar te parashikimit, si dhe 
kerkesat teknike per hapjen e tregut dhe deregullimin e cmirneve 

Pershkrim i detajuar 
Ky element i politikave te reformes permbledh zhvillimin, konsultimin dhe 
miratimin e nje procesi te koordinuar te parashikimit te ngarkeses. Ky 
proces do te bazohet ne profile te ngarkeses standarde, te tilla qe te 
mbeshtesin hapjen e tregut me pakice. Bazuar ne procesin e parashikuar 
bashkerisht te percaktuar per ngarkesen e furnizimit te kerkeses universale, 
duhet te zhvillohet nje plan i mundshem per matj en e zbatimit, me qellim qe 
te sqarohet se cilet mates do te instalohen se fundi dhe ne cilen kohe. 
Megjithate, duhet te theksohet se procesi i parashikimit dhe zgjerimi i 
matesve inteligjente jane dy ceshtje te dallueshme. Per shembull, nuk eshte 
e domosdoshme qe te kete nje zgjerim te matesve inteligjente ne te gjithe 
tregun per te arritur nje parashikim te mire. Ndersa matesit inteligjente rrisin 
cilesine e parashikimit, ky nuk eshte nje kusht i domosdoshem per nje 
parashikim te mire qe te kete nje qasje te pergjithshme ne leximin e matesit 
inteligjent. Keshtu, ne Evrope, parashikimi i cilesise se mire ka ekzistuar 
dhe ende ekziston pa u mbeshtetur ne te dhenat e matesve inteligjente. 

Pervec qe eshte parakusht per nje hapje te mire te tregut, futja e nje procesi 
parashikimi mbeshtet permiresimin e vazhdueshem te funksionimit te tregut 
dhe permireson efikasitetin e pergjithshem te sistemit elektro-energjetik. 

Procesi i parashikimit per konsum duhet te synoje arritjen e te pakten nje 
saktesie parashikuese ne nje afat ditor ne avance prej 95%, (d.m.th. dallimin 
ne mes parashikimit dhe faktit); 90% ne nje nivel perpara javes dhe 85% 
objektiv 	cilesie parashikuese per nje periudhe 	kohore mujore. 	Ky 
parashikim do te perbeje bazen per percaktimin e kerkeses per energji qe do 
te mbulohet nga furnizuesi i detyrimeve te sherbimit universal. Ai do te 
trajtohet i ndare nga parashikimi i prodhimit per IPP-ne (Prodhuesi i Pavarur 
i Energjise). 

ERE do te rniratoje metodologjine themelore dhe procesin e dakordesuar si 
standard per percaktimin e energjise se shitur sipas detyrimit te sherbimit 
publik, vecandrisht per furnizimin universal. 

Subjektet qe u ofrohet 
lehtesim MIE 



Synimi i zbatemit Miratimi i proceseve parashikuese dhe metodologjise per parashikimin e 
ngarkeses sipas detyrimeve te sherbimit publik. 

Mala e zbatimit Permbushja e objektivave te paraslukimit te cilesise sipas raportit te 
perbashket te subjekteve zbatuese. 

Elementi 4 i reform& se nolitikave: 

Titulli 	Zbatimi i hapjes se tregut dhe deregullimit te cmimeve 

Subjekti ekzekutues 
ERE, KM, MIE 

Pershkrimi i nivelit to 
lane 

Zbatimi i vendimeve lidhur me hapat qe duhen ndermarre per hapjen e 
tregut dhe deregullimin e cmimeve, si dhe zbatimin e kontrates 
universale te furnizimit nannjet OSHEE-se dhe KESH-it (sic eshte 
percaktuar ne shtojcen 1, te modelit te tregut te PX-se, i miratuar me 
vendimin nr.519, date 13.7.2016, te Keshillit te Ministrave) 



Pershkrim i detajuar Ky element i politikave te reformes kerkon zbatimin e rregullave te 
tregut, te miratuara ne dhjetor 2017, bazuar ne modelin e tregut te 
miratuar ne vitin 2016, 
- duke zbatuar detyrimin e sherbimit publik per sherbimin universal, 

duke vendosur kompensimin e duhur ne pajtim me nenin 47 (7 & 8) 
PSL, 

- duke kufizuar detyrimin e sherbimit publik ne te ardhmen per 
kompanine furnizuese, 

- duke permbajtur afatet qe percaktojne cilat grupe te konsumatoreve jane 
te liberalizuar, ne cfare kohe dhe per te cilat grupet e konsumatoreve, 
furnizimi universal (dhe furnizimi i mjetit te fundit ne perputhje me 
rrethanat) zbatohen, 

- duke synuar plotesisht deregullimin e furnizimit per te gjitha grupet e 
konsumatoreve, me perjashtim te ekonomive familjare, 

- duke reduktuar energjine qe do ..i dorezohet US-PSO vetem per te 
mbuluar familjet e lidhura me nivelin e tensionit te ulet. 

Vendimet sipas ketij elementi do te synojne te nxisin likuiditetin e tregut, 
te permbushin kerkesat per hapjen e tregut dhe derregullimin e plote te 
cmimeve te konsumatoreve jofamiljare ne nivelin e tensionit te ulet. 

Aktualisht, kontrata ones KESH-OSHEE eshte nje nga ceshtjet kryesore 
qe pengon zbatirnin e suksesshem te reformes sektoriale. 

Duhet te theksohet se ky element i politikave te reformes eshte 
parashikuar te perforcoje afatet dhe mekanizmat per hapjen e tregut, sic 
eshte percaktuar nga Keshilli i Ministrave ne lidhje me nderprerjen e 
kontrolluar te rregullimit te cmimeve per segmente te ndryshme te 
konsumatoreve. Per me teper, ky element i politikave te reformes dhe te 
tjere elemente perforcojne nevojen per mbrojtjen e konsumatoreve ne 
nevoje. 

Ky element i politikave te reformes kerkon miratimin e nje strategjie 
afatgjate, konkrete dhe te zbatueshme ne formen e nje vendimi te nivelit 

Subjektet qe u ofrohet 
lehtesim 

KESH, OSHEE, OST, EnCS 

Synimi i zbatimit Te permbushe kerkesat teknike per hapjen e tregut dhe deregullimin e 
cmimeve sipas dispozitave kalimtare te ligjit per sektorin e energise 
elektrike (PSL) 

Maya e zbatimit Me ane te kontrollit me nota pozitive te pajtueshmerise nga EnCS 
(Sekretariati i Komunitetit te, Energjise) ose me vendim te pershtatshem 
te Keshillit te Ministrave 

Elementi 5  i refortnes se politikaNe:  



Titulli 	Krijimi i rje tregu shkembimi te energjise 

Subjekti ekzekutues OST, MIE 

Pershkrimi i nivelit te 
larte 

\'endosja ligjore dhe funksionale e shkembimit te energjise ne Shqiperi 
(APEX) ne Orputhje me modelin e tregut te miratuar dhe rregullat e tregut 

Pershkrim i detajuar Zbatimi i ndryshimit te PSL ne vitin 2018 mbi krijimin e APEX, sa me 
shpejt qe te jete e mundur brenda afatit te zbatimit te pare me fillimin e 
tregut te cites ne avance, pas krijimit sa me shpejt te jete e mundur edhe 
brenda afatit te pare te zbatimit. 

Me saktesisht, qellimi perfiandimtar i elementit te politikave te reformes 
eshte arritja e funksionimit te tregut te dites ne avance. 

Subjektet cue a ofrohet 
lehtesim MIE, ERE 

Synimi i zbatimit Berja operacionale e APEX 

Matja e zbotimit Kryerja e operacioneve te tregut e dites ne avance. 

Elementi 6 i reformes se pollitikave: 

Titulli 	Zbatimi i mekanizmit dhe rregullave te balancimit te tregut 

Subjekt: ekzekutues OST, ERE 

Pershkrimi i nivelit te 
larte 

Zbatimi i mekanizmit te balancimit te tregut, te perbere nga prokurimi i 
hapur, transparent clhe jodiskriminues i rezervave balancuese dhe bazuar 
ne oferten me te mire. 



Pershkrim i detajuar 
OST-ja do te krijoje nje treg te balancuar funksional te energjise elektrike, 
bazuar ne praktikat e mira te BE-se. Kjo perfshin zbatimin e nje 
pergjegjesie gjitheperfshirese dhe jodiskriminuese te balancimit, krijimin 
e procedurave jodiskriminuese te prokurimit per rezervat e balancimit dhe 
nje aktivizim te energjise balancuese, bazuar sipas parimit te renditjes 
konkurrente, si dhe bazuar ne nje skeme adekuate kompensimi. 

Kjo do te perfshije ne rregullat dhe rregulloret perkatese qe krijojne hapjen 
e pergjegjesise balancuese deli te te gjithe prodhuesit e energjise, 
pavaresisht nga (a) vellimi i prodhimit te tyre, (b) ndryshimi i tyre Ile 
prodhimin e energjise elektrike, (c) fleksibiliteti ne pershtatjen e produktit 
te prodhimit, ose (d) qellimi dhe perdorimi i energjise se prodhuar. 

Lidhjet midis cdo detyrimi te sherbimit publik dhe sherbimeve te 
balancimit do te nderpriten dhe do te mbahen te ndara, megjithese subjektet 
e angazhuara ne PSO mbajne detyrim.in e tyre si nje subjekt i pales 
pergjegjese per balancimin qe i nenshtrohen prokurimit konkurrues, te 
drejte dhe transparent. Produktet e balancuara te standardizuara do te 
percaktohen nga OST-ja. Produktet balancuese te percaktuara, te siguruara 
ne me:nyre te drejte dhe tranrparente nga cdo pale pergjegjese (perfshire 
KESH-in, IPP-te, importet), duhet te permbushin kerkesat e procesit te 
balancimit qe njedhin nga proceset e kontrollit te frekuencave te OST-se, 
ne perputhje me cilesine e frekuencave ENTSO-E, duke caktuar dhe 
vendosur bazen per pagesen e kompensimit per ofruesit e sherbimeve 
balancuese. 

Kushtet dhe afatet qe mbulojne te gjitha kerkesat kontraktuale dhe teknike 
per palet pergjegjese te balancimit dhe ofruesit e sherbimeve balancuese 
duhet te zhvillohen, konsultohen dhe miratohen nga OST-ja. 

Rregullimi dhe publikimi i rezervave balancuese te kerkuara per afatet 
kohore vjetore, mujore dhe javore, te shpallura ne baza periodike, bazuar 
ne nje proces baze dhe te standardizuar me te njejtat afate kohore te cilat 
jane ne themel te metodologjise, qe do t'i dorezohet ERE-s. 

Subjektet qe u ofrohet 
lehtesim MIE, OSHEE, KESH 

Synimi i zbatimit Kryerja e prokurimeve me baze tregu, te sherbimeve balancuese dhe 
rezervave, si dhe vendosja e pergjegjesive te barabarta, transparente dhe 
jodiskriminuese. 

Mada e zbatimit Vendosja e procesit te disbalancave te pagueshme nga te gjitha palet 
per 	egjese te balancimit. 



Elementi 7 i. reform& se olitikave: 

Titulli 	 i Operatorit te Energjise se Rinovueshme (RES) dhe 
transforrnimi i skemes Feed-in-Tariffs 

Subjekti ekzekutues ERE, MIE 

Ptrshkrimi i nivelit to 
larte 

Krijimi i kuadiit institucional dhe rregullator per marketingun e drejte, 
transparent dhe jodiskriminues te energjise se rinovueshme. 



Pershkrirn i detajuar Ky element i politikave te refornes perbehet, se pari nga pjesa e 
detyrueshme dhe e domosdoshme, si dhe e dyta, si nje objektiv i sugjeruar 
dhe i zbatueshem. 

E para eshte transformimi i nje skeme ekzistuese sipas te ciles paguhen 
aktordt per krijimin e "energjise se gjelber" te tyre, ne menyre qe te 
inkurajohen reduktimet e kostove teknologjike (Feed-in-Tariff - FiTs) per 
te gjithe prodhuesit energjise se rinovueshme ne kontratat per diference 
(CfD-te). Kjo do te mundesoje qe prodhuesit e shesin energjine e tyre te 
gjeneruar r epermjet tregut te organizuar ne APEX. Ky transformim i FiT-
ve ne CfD promovon transparencen e kostove sistematike ne lidhje me 
subvencionimin e prodhimit te te energjise se rinovueshme, duke nxitur 
gjithashtu likuiditetin e tregut nepermjet ofertes konkurruese te RES ne 
APEX. 

Elementi i politikave te reformes, si elementi i dyte, gjithashtu 
rekomandon caktimin e nje institucioni, operatori i energjise se 
rinovueshme, per te menaxhuar CfD-te, qe rezultojne nepermjet 
kontratave te standardizuara, duke marre parasysh kapacitetin e 
institucioneve per te kryer proceset operacionale, financiare dhe 
kontraktuale. Operatori i energjise se rinovueshme (REO) do te tregtoje 
prodhimin e energjise elektrike nga RES, duke perfshire tregtimin e 
energjise elektrike te prodhuar nga IPP-ja, ne shkembimin e energjise dhe 
te jete pergjegjes per finalizimin e CID-ve dhe per shlyerjen e detyrimeve 
financiare te tyre. 
Nje program afatgjate do te krijohet per operatorin e energjise se 
rinovueshme, duke percaktuar se cilat subjekte: 

do te perfshihen ne marketing, 
do te kene marredhenie kontraktuale dhe 
do to administrojne pagesat e kompensimit per energjine elektrike 
te prodhuar nga burimet e rinovueshme te energjise, 

me qellim ge te kete transparence te plote mbi kostot per subvencionimin, 
vleren e tregut te energjise se prodhuar dhe shfaqjen e ndare te kostove te 
skemes se subvencioneve per cdo kWh te konsumit per secilin grup 
perkates qe mbulon kostot (d.rn.th. shtesen pdr energjine e rinovueshme). 

Krijimi i REO-s rekomandohet me force, pasi shocierohet me nje numer te 
madh perfitirnesh qe shkojne nga transparenca, likuiditeti, den tek ulja e 
barrierave te tregut dhe kostove operacionale, vecanerisht per prodhuesit 
e vegjel te RES. Sipas ketij elementi te politikave to reformes do te merret 
nje vendim lidhur me krijimin e REO-s., brenda vitit 2020. 

Pervec elementeve operacionale dhe institucionale, ERE do te miratoje te 
gjitha aktet e kerkuara nenligjore per zbatimin e ligjit per promovimin e 
perdorimit te energjise nga burimet e rinovueshme, duke perfshire 
percaktimin e nje cmimi referent per CfD-te qe do te perdoret deri ne 
themelimin e cmimit referues APEX eshte ne dispozicion. 
Per me teper, aktet nenligjore duhet te perfshijne nje strategji dhe 
metodologji per marketingun e energjise se rinovueshme nga operatori i 



Subjektet qe u ofrohet 
lehtesim 

OST, APEX 

Synimi i zbatimit Krijimi i Operatorit RES, transformimi i FiT ne CfD. 

Matja e zbatimit Analizimi i publikimeve mbi subvencionet e RES dhe IPP 

Elementi Cl  i reformes se politikaN c: 

Titulli 	Oferti.mi konkurrues per kapacitetin e prodhimit te energjise 

elektrike te rinovueshme 

Subjekti ekzekutues KM, NIIE 

Pershkrirni i nivelit te 
larte 

Zbatirni i ankandit te pare konkurrues dhe jodiskriminues per kapacitetet e 
reja te rinovueshme te prodhimit. 

Pershkrim i deiajuar 
Ky element i politikave te reformes synon te mbeshtese zhvillimin dhe realizimin 
e projekteve te rinovueshme ne Shciiperi, nepermjet nje sistemi te bazuar ne 
ankand, ne perputhje me praktikat e mira nclerkombetare. MIE-ja do te zhvilloje, 
konsultoje dhe zbatoje nje kornize per ndarjen e kapaciteteve te reja te 
rinovueshme, permes nje procesi konkurrues te ofertimit per investitoret private ne 
lidhje me ndertimin, operimin dhe zoterimin e projekteve te energjise se 
rinovueshme ne Shqiperi. Hartimi i skemes se ankandit per burimet e rinovueshme 
do te baet ne bashkepunim me Sekretariatin e Komunitetit te Energjise dhe do te 
synoje perkthimin e skemes "feed in premium" (instrument i politikave te bazuara 
ne mime, ku gjeneratoret e energjise se rinovueshme jane paguar me nje cmim 
premium, ye eshte nje pagese krahas cmimit me shumice) ne kontratat per diference 
(CfD-te; skema "sliding Premium" (me nivele te ndryshueshme ne varesi te 
evolucionit te cmimeve te tregut) paguar mbi cmimin e energjise elektrike) me nje 
Ymim referent. 

Ne rastin me te mire, cmimi i references do te rrjedhe nga shkembimi i ri i 
percaktuar per energjine shqiptare, por se paku duhet te bazohet ne nje shperndares 
rajonal qe perafron ngushtesisht me gjendjen e tregut shqiptar dhe ka likuiditet te 
mjaftueshem ne treg per te siguruar nje sinjal informativ te cmimeve. 

Ankandet dulcet te bazohen ne planet per zhvillimin e energjise se rinovueshme, 
duke marre parasysh (aty ku ekzistojne): NREAP (Plani Kombetar i Veprimit per 
Energjine e Rinovueshme), TYNDP (Plani Kombetar Dhjete-Vjecar Zhvillimor i 
Rrjetit), planet e DSO, Strategjine Kombetare te Energjise, autoritetet vendore dhe 
planet e pergjithshme te zhvillimit te tregut per tregjet e dites ne avance, brenda 
dites dhe balancimit. 



Subjektet qe u ofrohet 
lehtesim 

ERE, OSHEE, OST, APEX, EBRD 

Synimi i zbatimit Kryerja e ankandit te pare 

Matja e zbatimit Publikimi i miratimit te skemes ne "Fletoren zyrtare" te Republikes se 
Shqiperise 

Elementi 9 i reformes se politikave: 

Titulli 	Miratimi dhe zbatimi r skemes mbeshtetese per konsumatoret ne nevoje 

Subjekti ekzekutues KM, MIE 

Pershkrimi i nivelit te 
larte 

Sigurimi qe hapja e tregut dhe derregullimi i cmimeve te kene ndikim 
minimal negativ ekonomik ndaj konsurnatoreve ne nevoje dhe familj eve 
qe vuajne nga liberalizimi i cmimit te energjise elektrike. Percaktirni i 
skemes se mbeshtetjes per keto grupe. 

Pershkrim i detajuar Ky element i politikave te reformes do te perfshije zhvillimin dhe zbatimin 
e nje skerne mbeshtetese qe synon dhe mbron konsumatoret dhe familjet 
ne nevoje, qe do te vuanin nga liberalizimi i cmimit te energjise. 

Perderisa dihet, se nje forme e skemes se propozuar tashme ekziston ose 
eshte pasqyruar ne skemat ekzistuese te mbeshtetjes sociale, elementi i 
politikave te reformes eshte llogaritur si mase plotesuese ne hapesiren e 
lartpermendur dhe me synimin per te siguruar qe cdo skeme mbeshtetese, 
ekzistuese ose e re, eshte hartuar ne rnenyre transparente dhe se cdo masa, 
e re apo ekzistuese, ka sa me pak efekt ne treg te jete e mundur. 

Kjo, mes te tjerash, parashikon se asnje skeme nuk perdoret si skeme e 
subvencionimit per te gjithe konsumatoret ne Shqiperi, por perdoret vetem 
per te mbeshtetur segmentin e konsttmatoreve ne nevoje. 

Subjektet qe u ofrohet 
lehtesim 

MFE, ERE 

Synimi i zbatimit Paraqitja e skemes se mbeshtetjes sociale per zbutjen e ndikimeve 
potencialisht te pafavorshme tt deregullimit te crnimeve ne familjet me te 
rwA . 

Matja e zbatirnit Pub 1 mi i miratimit te skemes ne "Fletoren zyrtare" te Republikes se 
Shqiperise 

Elementi 10 i reformes se politikave:  

Titulli 	Finalizimi i akteve nenligjore ne perputhje me legjislacionin e komunitetit 
te energjise (EnC acquis) 



Subjekti ekzekutues ERE 

Pershkrimi i nivelit te 
larte 

Krijimi i kuadrit rregullator parmes akteve nenligjore qe jane ne 
perputhje me aktin e Komunitetit te Energjise dhe ligjet e aplikueshme 
...u.,,:.....-..- 

Pershkrim I detajuar 
ERE e mbeshtetur nga OST-ja, OSHEE-ja dhe KESH-i ne rolin e tyre si 
pjesemarras kyc ne trig, zhvillon, konsultohet ne vecanti me kat° 
shocieri publike dhe miraton e kerkon opinionin e Sekretariatit te 
Komunitetit to Energjise per te gjitha aktet nenligjore qe jane ende ne 
pritje per t'u zbatuar ne pajtim me ligjin per sektorin e energjise 
elektrike. Per me teper, Sekretariati i Komunitetit te Energjise do te 
kryeje korttrolle perputhshmerie per te cilat rezultati do to jeta pozitiv 
ose ndryshe legjislacioni perkates nenligjor do te rihartohet derisa te 
gjykohet ne pajtueshmeri to plote. Kjo kerkese e kontrollit pozitiv te 
perputhshmerise do to zbatohet edhe per legjislacionin e nenligjor 
ekzistues, qe deri me tani eshta gjetur nga Sekretariati si jo e pajtueshme. 

Nje liste gjitheperfshirese e legjislacionit relevant, perfshire edhe nje 
qasje te Sekretariatit, mund te gjenden ne facien e internetit ne vijim: 
https: 	 //www.energy- 
community.orgiimplementation/Albania/ secondary. html 

Subjektet qe u ofrohet 
lehtesim 

MEE, OST, OSHEE, KESH, EnCS (Sekretariati i Komunitetit to 
Energjise) 

Synimi i zbatimit Miratimi i nje numri te konsiderueshem dhe to pershtatshem to akteve 
nenligjore to kerkuara sipas ligjit per sektorin e energjise elektrike PSL 

Matia e zbatimit Miratimi i munrit te rendesishem dhe te 	pershtatshem te akteve 
nenligjore qe mungojne sipas PSL dhe ne perputhje me listen e kontrollit 
te EnC-se 

Elementi 11 i reformes se politikave: 

Titulli 	Rritja e kompetencave dhe pavaresia e ERE-s 

Subjeka ekzekutues ERE, MIE 

Pershkrimi i nivelit te 
larte 

Forcimi i njC rregullatori te pavarur i cili eshte ne perputhje me Direktiven e 
BE-se 2009/72/KE 



Pershkrim i detajuar 
Ky element i politikave te reformes perbP.ihet nga miratimi i legjislacionit dhe 
rregulloreve te nevojshme, kompetence e ERE-s, si nje rregullator i forte i 
pavarur ne perputhje me paketen e trete te energjise te BE-se (Direktiva 
2009/72/KE Kapitulli IX). 

Duke konsideruar se legjislacioni aktual ne fuqi permbush pjesen me te 
madhe te kerkesave te percaktuara ne Direktiven e BE-se, ne vijim renditen 
elementet kryesore qd do te ndihmojne ne ngushtimin e hendekut ndaj ketyre 
kerkesave! 

Fuqia e sanksionimit: T'i jepet ERE-s fuqi mjaftueshem e forte sanksionuese, 
qe. eshte e pershtatshme per rolin e saj ne mjedisin e ri te tregut. 

Burimet operacionale: Rregullatorit t'i jepen burime te mjaftueshme 
njerezore per te ekzekutuar kompetencat e reja ne menyre efikase dhe te 
pershtatshme, duke perfshire permiresimin bazuar ne kapacitetin dhe 
nj ohurite. 

Bashkepunirni nderkombetar: Te rritet angazhimi dhe bashkepunimi i ERE-
s ne nivel nderkombetar, vecanerisht me rregullatoret dhe shoqatat 
rregullatore. Kjo do te behet ne frymen e shkembimit te informacionit dhe 
rjohurive per te lejuar ERE-ri qe te zbatoje ne menyre efikase praktikat me 
te miry nderkombetare te pershtatslirne per tregun e sapokrijuar te organizuar 
dhe rolin e tij brenda saj. 

Zbatimi: Pa paragjyk-uar gjendjen e tanishme, eshte e domosdoshme qe 
elementet e legjislacionit dhe rregulloreve shqiptare te miratuara, qe kane te 
bejne me rregullatorin sipas Direktives se BE-se 2009/72 / KE te zbatohen 
ne mase te plote dhe pa kufizime. Zbatimi i rregullave ne fuqi te cilat nuk 
zbatohen do te fete nje nga sfidat kryesore per ERE-n ne kete drejtim. 

Autonomia e menaxhimit: Punonjesit e ERE-s do te clirohen nga zbatimi i 
skemes per shperblimin e nepunesit civil dhe nivelet e pagave duhet te 
orientohen sipas treguesve qe zbatohen ne biznesin e rregulluar. 

Subjektet qe u ofrohet 
lehtesim MIE 

Synimi i zbatimit Rritja e fuqive sanksionuese te ERE-s 

MaYa e zbatimit Per sa i .p.erket lejimit te kohes, duhet te shqyrtohet nga EnCS, ose nga 
vleresirm i bazuar ne standardet dhe parimet e EnC dhe potencialisht, nese 
eshte e nevojshme, permes ndryshimeve te PSL 



Nrshkrimi 
e Subjekti 
kzekutue S 

Skema ere tai ifore Miratimi i skemes (ave) me transparente, ERE 
jodiskriminuese dhe te drejta te tarifave qe jane te 
duhura dhe te pershtatslune per nje treg te lire e te 
organizuar, ku cmimi i energjise elektrike bazohet 
ne kerkesen per te dhe investimet e nevojshme. 

13 Bashkim i tregut te 
dites ne avance me 
tregjet e tjera 

Miratimi i nje 
perspektive to 
qarte strategjike 
per laS11-in 

Bashkimi i tregut te energjise elektrike te dites ne 
ERE, avance me tregjet fqinje 
APEX, 
OST 

Percaktimi i rolit ne treg ne te ardhmen i KESH-it, MIE, 
si gjate periudhes se tranzicionit ashtu edhe ne KESH 
periudhen afatgjate 

T5 Plani Kombetar 	Miratimi nga OST i nje Plani Kombetar 10-vjecar OST, 
10-vjecar 	Zhvillimor te Rrjetit (TYNDP), ne varesi te ERE 
Zhvillimor i Rrjetit miratimit te ERE-s 

1 6  Prokurimi 
integruar i te 
gjitha humbjeve 

Krijimi nga OST-ja (ose me mire nese eshte e 
zbatueshme te pergatise dhe te propozoje per 
miratim ne ERE) i nje procesi to vetem per 
prokurimin e energjise per humbjet e sistemit te 
transmetimit dhe shpernderjes ne APEX 

OST, ERE 

ERE arrin statusin ERE te behet nje vezhgues ne Organizaten Pan- 
e vezhguesit ne 	Evropiane per Rregullatoret (ACER-Agjencia per 
ACER 	 Bashkepunin)in e Rregullatoreve te Energjise) 

-T7 ERE, MIE 

Miratimi i nje Perkufizimi i rolit te ardhshem te OSHEE-se (ne 
perspektive 	te vecanti elementit te DSO) ne treg si gjate nje OSHEE 
torte strategjike periudhe tranzicioni dhe afatgjate 
per OSHEE-ne 

Afati i dyte i zbatimit 2019/2020 

Tabela ne vijirn ofron nje pasqyre te elementeve te politikave te reformes, te propozuara per afatin 
e dyte kohor te zbatimit nga tremujori i katert i 2019 den ne tremujorin e trete 2020. 

Tabela 2: 'V eshtrim i pergjithshdm i elementeve te politikave te reformes per afatin e dyte kohor 
te zbatimit 



Elementi 12 i reform& se politikave:  

Titulli 	Skema e :re tarifore 

Subjekti elczekutues ERE 

Pershkrimi i nivelit te 
larte 

Miratimi i skemes(ave) me transparente, jodiskriminuese dhe tarifave te 
pershtatshme per nje treg te lire e te organizuar, ku cmimi i energjise 
elektrike bazohet nt; kerkesen per te dhe investimet e nevojshme. 

Pershkrim i detajuar 
Nje kuader i vetem ne formen e nje skeme te re tarifore do te duhet te 
zhvillohet qe, nder te tjera te tregoje te gjitha ndervaresite e tarifave. Per 
kete arsye rrit transparencen per perdoruesit e fundit dhe pal& e 
interesuara. 

Struktura e re e tarifave qe reflekton koston (bazuar ne bazen e aseteve te 
rregulluara) do te identifikoje kostot specifike per energjine (si te 
prodhuara nga RES dhe IPP-te dhe te blera ne tregun me shumice), 
sherbimet e rrjetit (rrjetet e transmetimit dhe shperndarjes), humbjet e 
rrjetit, si dhe pagesen e furnizimit. 

Elementet e reja te tarifave, metodologjite e tyre te llogaritjes dhe 
rezultatet e llogaritjes duhet te detajohen ne faturat e energjise elektrike te 
konsumatorit te fundit dhe te publikohen nga ERE ne rubrika te vecanta. 

Tarifat e raja ne natyren e tyre nuk do te diskriminojne palet e interesuara 
te. tregut. Pra, se bashku me transparencen, regjimi i ri tarifor do te mite 
likuiditetin e tregut, nder te tjera, iehtesimin e hyrjes ne treg. Per me teper, 
regjimi i ri tarifor dahet te kontribuoje ne permiresimin e subvencionimit 
te vazhdueshem (duke perfshire edhe subvencionimin e ndersjelle) dhe 
koston e lidhur me to. 

Subjektet qe u ofrohet 
lehtesim 

KESH, OST, OSHEE 

Synimi i zbatimit Struktura e tarifave qe lejon dhe nxit hapjen e tregut 

Matja e zbatimit Kraliasimi i ri me tarifat e vjetra 

Elementi 13 i reform& se politikave:  

Titulli 	Bashkim i tregut te dites ne avance me tregjet e tjera 



Subjekti ekzekutues ERE, APEX, OST 

Pershkrimi i nivelit te 
/art& 

Bashkimi i tregjeve te energjise elektrike te dites ne awned me tregjet 
fqinje 

Pershkrim i detajuar Ne perputhje me inodelin e synuar te BE-se per marreveshjet e tregtise 
nderkufitare te energjise elektrike per diten ne avance, subjektet zbatuese 
do te ndjekin proceset operacionale dhe financiare duke perfshire te gjitha 
rregullimet e nevojshme kontraktuale dhe rregullatore per te bashkuar 
tregun e organizuar te dites ne avance te Shqiperise me ato te vendeve 
fqinje, duke perdorur nje metodologji te nenkuptuar te bashkimit te 
cmimeve. 

Kjo do te behet ne frymen e nxitjes se likuiditetit te tregut permes 
mundesise dhe nxitjes se tregtise duke zvogeluar diferencat e panevojshme 
te cmimeve, rnaksimizimin e vleres se energjise se prodhuar, optimizimin 
e mundesive tregtare dhe permiresimin e menaxhimit te portofolit. 
Gjithashtu, duhet te avancohet me sigurine e furnizimit te energjise 
elektrike ne Shqiperi ne lidhje me iniciativat afatgjata te investimeve, si 
dhe ne afat te shkurter nepermjet shfrytezimit te mundesise se gjenerimit te 
elektro-energjise permes hidrokarbureve. 

Subjektet qe u ofrohet 
lehtesim 

MIE 

Synimi i zbatimit (Go-Live) i tregjeve te bashkuara te dites ne avance 

Matja e zbatimit Analiza e ofertave nga pjeseinarresit e tregut 

Elementi 14 i reform& se politikave:  

Titulli 	Miratimi i nje perspektive te qatte strategjike per KESH-in 

Subjekti ekzekutues MIE, KESH 

Pershkrimi i nivelit te 
larte 

Percaktimi i rolit ne treg ne te ardhmen i KESH-it, si gjate periudhes se 
tranzicionit ashtu edhe ne periudhen afatgjate. 



Pershkrim i detajuar 
Vendimi i kerkuar synon te beje KESH-in nje operator tregu si cdo tjeter, 
me perjashtim te faktit se ai eshte ne pronesi te shtetit, per te mos gene i 
diskriminuar pozitivisht apo negativisht ne lidhje me aktivitetet ne treg. 
Vendimi duhet te jete ne perputhje me modelin e tregut dhe kerkesat e tij 
per nje balancim ndermjet paleve pergjegjese dhe legjislacionin e 
Komunitetit te Energjise. 

Per me teper, vendimi nder te tjera do te shnderroje KESH-in ne plan 
afatgjate, si nje kompani qe operon ne treg te hapur, qe nuk perdor statusin 
e monopolit, qe rrjedh nga trashegimia si shogeri publike. 

Duhet te mbahet parasysh se, fitimet e ardhme dhe te mundshme neto te 
KESH-it mund te perdoren per subvencionimin e furnizimit me energji per 
tarifat e konsumatorit fundor. Megjithate, cdo subvencionim i tille duhet te 
ndodhe ni; menyre transparente nepermjet buxhetit te 	shtetit dhe 
mundesisht jo drejtpersedrejti permes buxhetit te KESH-it dhe pa 
veshtiresuar konkurrencen, likuiditetin dhe formimin e cmimit te lire ne 
treg, duke synuar minimizimin e cdo shtremberimi te tregut. 

Kjo nga ana tjeter do te lejoje qe KESH-i te veproje si pale pergjegjese per 
balancen e rezervave, furnizuesin, ofruesin e sherbimit te balancimit 
dhe/ose agregat si cdo operator tjeter i tregut. 

Subjektet qe u ofrohet 
lehtesim ERE, OSHEE 

Synimi i zbatimit Miratimi i vendimit te nje perspektive strategjike per KESH-in 

Maya e zbatimit Vleresimi i vendimit lidhur me mosdiskriminimin e operacioneve te 
ardhshme te KESH-it 

Elementi 15 i reformes se politikave: 

Titulli 	Plani Kombetar 10-vjecar Zhvillimor i Rrjetit 

Subjekti ekzekutues OST, ERE 

Pershkrimi i nivelit te 
larte 

Miratimi nga OST i nje Plani Kombetar 10-vjecar Zhvillimor te Rrjetit 
(TYNDP), ne varesi te miratimit te ERE-s 



Pershkrim i detajuar 
OST-ja do te zhvilloje nclersa ERE-ja do te miratoje planin e zhvillimit 
te transmetimit sipas nenit 60, te ligjit per sektorin e energjise elektrike 
dhe 	nenit 22, Direktiva 2009/72/KE. Ky TYNDP, nder te tjera, 
do te mbuloje fushat ne vijim: 

■ Balanca e kerkeses dhe ofertes: Nje pasqyre e kerkeses dhe 
ofertes ekzistuese, si dhe parashikimi i evolucionit te Icesaj 
kerkese dhe fumizimi 

■ Miksimi i gjenerimit: Nje ana..ize e hollesislune e miksimit aktual 
te prodhimit dhe parashikim te evolucionit te tij 

■ Flukset e importit dhe eksportit: Prezantim i situates aktuale ne 
lidhje me flukset tregtare dhe evoluimin e tyre gjate dhjete viteve 
te ardhshme, duke perfshire ndikirnin dhe perdorimin e 
shkembimit te energjise elektrike brenda kontekstit te tregtise. 

▪ lnfrastruktura e transmetimit: identifikimi i infrastruktures 
kryesore te transmetimit qe duhet te ndertohet ose permiresohet 
gjate dhjete viteve te ardhme, si dhe infrastruktures qe nevojitet 
per integrimin e te gjithe infrastruktures se transmetimit ne 
sistemin SCADA/EMS. Kjo duhet te perfshije nje plan te 
detajuar te kohes dhe afatit te investimit, si dhe nje plan te 
detajuar, qe tashme eshte marre vendimi per investime dhe te 
cilat jand ende te pazgjidhura. 

■ Vizioni strategjik: Ne TYNDP, OST do te ofroje nje vizion 
strategjik mbi zhvillimin c planit te transmetimit, duke marre ne 
konsiderate ne vecanti efilcasitetin e energjise, integrimin e RES-
it ne sistem, rolin dhe ndikimin e shkembimit te energjise, 
tregtine nclerkufitare. 

■ Pajtueshmeria: TYNDP duhet to perfshije nje seksion mbi 
perputhshmerine e tij me TYNDP jo te detyrueshme ne nivel 
komunitar, te zhvilluar nga ENTSO-E. 

Procesi i zhvillimit, hartimit, konsultimit dhe miratimit te TYNDP duhet 
te behet ne menyre transparente, te hapur, jodiskriminuese dhe 
gjitheperfshirese, ne menyre qe te gjithe aktoret relevante te kene 
mundesine te japin te dhena. 

Subjektet qe u ofrohet 
lehtesim 

Prodhuesit, konsumatoret e fundit te medhenj 

Synimi i zbatimit Miratimi i TYNDP nga OST, ne varesi te miratimit te ERE-s 

Maya e zbatimit Rishikimi i TYNDP 



Elementi 16 i reformes se politikave: 

Titulli 	Prokurimi i integruar i te gjitha humbjeve 

Subjekti ekzekutues OST, ERE. 

Pershkrirni i nivelit te 
larte 

Krijimi nga OST-ja (ose me mire nese eshte e zbatueshme te pergatise 
dhe te propozoje per miratim ne ERE) i nje procesi te vetem per 
prokurimin e energjise per humbj et e sistemit te transmetimit dhe 

Pershkrim i detajuar 
OST do te krijoje nje proces te integruar per prokurimin e humbjeve per 
te gjithe operatoret e rrjetit (transmetimi dhe shperndarja), duke perfshire 
njetin e transmetimit, permes prokurimit te energjise ne APEX. Energjia 
e prokuruar mbulon te gjitha humbj et ne telt rrjetin, ate te transmetimit 
dhe ate te shperndarjes. Ne kete menyre, likuiditeti ne anen e kerkeses 
ofrohet per tregun, duke zbatuar prokurimin e humbjeve ne menyre 
transparente, konkumiese dhe efikase. Duhet te krijohet dhe publikohet 
nje cmim mesatar i qarte per humbjet bazuar ne prokurimin e humbjeve 
ne APEX. 

Subjektet ye u ofrohet 
lehtesim MIE, OSHEE 

Syniini i zbatirnit Prokurimi i gjithe energjise per mbulimin e humbjeve ne Shqiperi ne 
nje proces te vetem 

Matja e zbatimk Analiza e ofertave te dorezuara ne, APEX 

Elementi 17  i reformes se politikave: 

Titulli 	ERE arrin statusin e vezhguesit ne ACER 

Subjekti Ekzekulues ERE, M1E 

Pershkrimi i nivelit te 
larte 

ERE 	te 	behet 	nje 	vezhgues 	ne 	Organizaten 	Panevropiane 	per 
Rregullatoret (ACER-Agjencia per Bashkepunimin e Rregullatoreve te 
Energj ise) 



Pershkrim i detajuar 
Ky element i politikave te reformes perbehet nga aplikimi dhe arritja e 
statusit te vezhguesit ne kuaddr te ACER, i kushtezuar nga nje opinion 
me nota pozitive nga Sekretariati i Komunitetit te Energjise. 

Kjo PRE perbehet nga aplikimi dhe dhenia e statusit te vezhguesit ne 
grupin e punts te gazit dhe energjise elektrike te ACER. Aplikimi 
pErfshin kushte te ndryshme qd duhet te permbushen, nga te cilat tre te 
rendesishmet jane: (a) pajtueslundria ligjore dhe zbatimi i vazhdueshern, 
(b) zbatimi i paketes se trete. te energjise se BE-se, si dhe (c) krijimi dhe 
funksionimi i vazhdueshem i nje rregullatori te forte e te pavarur. 
Perputhshmeria me kdrkesat duhet te monitorohet nga Sekretariati i 
Komunitetit te Energjise. 

Subjektet qe u ofrohet 
lehtesim 

ACER, Sekretariati i Komunitetit te Energjise, Komisioni Evropian 

Synimi i zbatimit Marrja e statusit te vezhguesit ne ACER 

Maya e zbatimit Sekretariati i Komunitetit te Energjise, ACER dhe Komisioni Evropian 

Elementi 18 i Reformes se Politikave: 

Tindli 	Miratimi i nje perspektive te qarte strategjike per OSHEE-ne 

Subjekti ekzekutues MIE, OSHEE 

Pershkrimi i nivelit ttY 
larte 

Perkufizimi i rolit te ardhshem te OSHEE-sd (ne vecanti elementit te 
DSO) lid treg si gjate nje periudhe tranzicioni, edhe afatgjate. 

Pershkrim i detajuar 
Vendimi i kerkuar do te synoje qd OSHEE-ja te ballet nje operator efikas 
i sist.emit te shperndarjes dhe nje pjesemarres tregu. Vendimi duhet te jete 
ne pdrputhje me modelin e tregut dhe kerkesat e tij per DSO-nd, si dhe 
per legjislacionin e Komunitetit te Energjise, sic eshte pasqyruar ne 
kontekstin e ligj eve shqiptare. 

Vendimi, nder te tiera, dullet te shnderroje OSHEE-nd ne periudhen 
afatgjate si nje shoqdri, qd operon ne treg ne kushte konkurruese dhe qe 
nuk perdor statusin e monopolit, i cili rrjedh nga trashegimia si shoqdri 
publike. 

Subjektet qe u ofrohet 
lehtesim 

ERE 

Synimi i zbatimit Miratitni i vendimit per nje perspektive strategjike per OSHEE-nd 



Matja e zbatimit Vleresimi i vendimit lidhur me mosdiskriminimin e operimit te ardhshem 
te OSHEE-se nga ERE 

  

Ndervaresite mes elementeve te politikave te reformes 

Tabela me poshte thekson ndervart'site e elementeve te politikave to reforrnes, me (*Him 
lehtesimin e zbatimit. 

1 

.13.`1 f 	ieS se politikave 
. au AI A, 

Marreveshja mbi vonesat dhe permiresimi i 
pagesave nga subjektet publike 

? ara 	-- - 	er M ll - - illt 
iiik 

2, 14, 18 

varesi te 

- 

P 

2 Ndarja dhe ristrukturimi i OSHEE-se 3, 4, 9, 11, 12 4, 1 

3 Miratimi i nje procesi matjeje dhe parashikimi 4, 16 2 

4 Zbatimi i hapjes se tregut dhe liberalizimi i 
cmimeve 2, 5, 14, 18 2, 3, 6 

5 ICrijimi i nje tregu shkembimi te energjise (8), 13, 14, 18 

4, 5 

4, 6 

6 Zbatimi 	i 	mekanizmit 	dhe 	rregullave 	te 
balancimit te tregut 10 

7 Krijimi i Operatorit RES dhe transformimi i 
Feed-in-Tariffs 8 (5) 

8 Ofertimi 	konkurrues 	per 	kapacitetin 	e 
prodhimit te energjise elelctrike te rinovueshme _ 7 

9 Miratimi dhe zbatimi i skemes mbeshtetese per 
konsumatoret ne nevoje - 2 

10 Finalizimi i akteve nenligjore ne perputhje me 
legjislacionin e Koniunitetit te Energjise 

6, 13, 14, 17, 
18 -  

11 
Rritja e kompetencave dhe pavarestse se 
ERE-s 17 2 

12 Skema e re tarifore 14, 18 2 

13 Bashkim i tregut te dites ne avance me tregj et 
e tjera - 

18 

5,10 

1, 4, 5, 10, 14 
Miratimi i nje perspektive te garte strategjike 
per KESH-in 12 



10 
7 
V 

15 Plani K.ombetar 10-vjecar Zhvillimor i Rrjetit 

16 Prokurimi i integruar i teejitha humbjeve 3 

17 ERE arrin statusin e vezhguesit nP ACER 10,11 

18 
Miratimi i nje perspektive tP qarte strategjike 
per OSHEE-ne 1, 4, 5, 10, 12, 14 

Tabela 3: Ndervaresite midis elementeve te politikave te reformes te te dyja periudhave te zbatimit 

Sa me poshte vijon eshte nje paraqitje grafike e ndervaresive ndermjet elementeve te politikave te 
reformes. 

Afati i Pare i Zbatimit /Vat' i Dyte i Zbatimit 

1 

111 

15 

*113_1 Tv. 
17 

Figura 1.  Prfagesq-ni grafik ndervaresive te PRE 

18 
A 



Se fundi, tabela rie vijim thekson, bazuar ne ndervaresite e paraqitura ne tabelen 3 dhe figuren 1 
me siper, kohen dhe kohezgjatjen e elimienteve to politikave to reformes dhe aktoret kryesore 
shqiptare pergjegjes per to. Qelizat e mbushura blu tregojne *fare fleksibiliteti sa i perket fillimit, 
kohezgjatjes ose perfundimit. 
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yi e I a 	atsmit 

10520 
I 

I 	2Q1211,  
'1 	I 

3Q20 
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l'a ket a 

E 1'1116 

1 

Pala 

Pergi et,j e se 

10/1 

10 2 ERE 

3 MIE 
4 
6 4 OST 
5 
7 5 MIE 
8 
9 6 KM 

11 
7 ERE 17 

12 
14 8 MIE 
18 
16 9 OST 
15 
13 10 ERE 

Figura 2: Afatet e pritshme to zbatimit to rrjedhes se punes 
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